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; ~ 'GOVDNMEN'.P OP MAH41U.SHTRA

RevenUe andlLo~ests Department.Circular No.. . .1082/6292/CR.-58/L-2.
Manttralaya, Bombay-400 032, nated 5th Apri~ 1983.
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nue ~nd'Fbrests Department,
No. NAA.1OI\9/1q~q3/ ~, d8.\t~d. lptq May 1~79.

~:- The ,Maharashtra Land Revenue Code(Amendment)
..Act ;1979 'CMaharashtra}IAat, NotVIII c)f('1979) provides for leV)" ot

conver.ston tax in respect of noncoagricul tural lands situated in
the. ~NQS' t9pecU.ta.e4 ,in .&,v.b~S;ect-iLon.(2i~ Section 47 (A) inserted in
the ~harash tra Land Revenue Code by the said amendJnents viz. those
lands situated in t~" ,<:\r~p.~q,er ~ft.~i¥ M~icipal Councils andCorporations and ~helr peripnery wlthirt thai prescribed limits as
mentioned in the, sad!d Ame1}dlnen,t,Ins::t~tio~s regarding levy and
recovery or~1s~onversion tax. h,a,Vebeen;' 'lstsue:a .under the Govern-
menit c;i$"ular ..e1)..t;1.,on~.4-in the p;t!!~amble. A point has been raised
wheth~r ~f1e col1ver'sd.ofl.tax camlO:t;.be levied on tne lands which
stand \exempted from Nott-Agricultural 4!$sessment by virtue ot pro-
visions contained in rule No..22(2) or 'the Maharashtra Land Revenue
(Conversion of Use ot Land' and Non=oAgI-'lcultural Assessment) Rules,1969
or on such lands which form' a portion of other type or lands on "ncb
Non-Agricultural Assessment is leviable.

2. It has been observed in this behalf that Section 47A ot
the Maharashtra Land Reven11e Code, 1966 does not expressly exempt,
any land fromlevyof conversiontax on accountot changeot Q$er
but on reading the said Section 47-A as a whole it can be se~n that
conversion tax is to be levied in multiples of hon-Agricultural
Assessment Rule 22 (2) ot the Maharashtra Land Revenue (Con""frsion of
Useot Land and Non-Agricultural Assessment) Rules, 1969, exempts
certain lands mentioned therein from Non-Agricultural Assessment.
Reading the said Section- 41A alongwi th the said Rule 22 (2), it
becomes clear that conversion tax in respect of lands used for
hospitals, play-grounds,parks, gardens, etc. would be in multiples
of zero. In other words, no conver sion tax can be levied on the
lands mentioned in the said Rule 22(2). It is, therefore, claritied
hereby that the conversion tax leviable under the saidSection47A
cannot be levied on such lands as are covered under the said
Rule 22 (2). As a corollary-to this, conversion tax cannot be
leviable on sueh lands' forming portion of other categories or lands.
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3. This C1rcu1ar~issues in consultation with the Law and
J)ldlciary Department. .

(&)V By order- and in the name of the Governor of Maharashtra,

~{r~~~ _. .....
22 Ai' Ii iJ(:1j ~ -N'sslstant Secretary to Government,

Revenue and Forests Department... . .. ,- .
/~- ,~ r P.T.O.
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